

Số: 16/NQ-HĐND

Mỹ Lộc, ngày 14 tháng 12 năm 2023

**NGHỊ QUYẾT**

**Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện Mỹ Lộc năm 2024**

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN MỸ LỘC  
KHOÁ X, KỶ HỌP THỨ MƯỜI**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Xét Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện trình tại kỳ họp;

Sau khi nghe Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

**QUYẾT NGHỊ:**

**I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH  
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023**

Hội đồng nhân dân huyện cơ bản nhất trí với đánh giá của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và thống nhất nhận định:

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, dưới sự lãnh đạo sát sao của các cấp ủy Đảng; sự chỉ đạo linh hoạt, quyết liệt của các cấp chính quyền và hoạt động tích cực của các phòng ban ngành, sự nỗ lực toàn thể nhân dân và doanh nghiệp trong huyện, tình hình kinh tế - xã hội của huyện duy trì ổn định và có bước phát triển so với cùng kỳ, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện chủ động, linh hoạt, hiệu quả theo đúng quy chế làm việc, quy định của pháp luật và chỉ đạo của cấp trên. Lãnh đạo UBND huyện tăng cường làm việc trực tiếp với các xã, thị trấn kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo và hoàn thành đúng thời hạn, chất lượng các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Huyện ủy - HĐND huyện giao.

2. Các cấp, các ngành đã hoàn thành tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022, triển khai chương trình công tác, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 theo quy định.

Thực hiện tốt chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy - HĐND huyện về công tác chuẩn bị phục vụ nhân dân đón tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn huyện.

3. Sản xuất nông nghiệp phát triển ổn định; dịch bệnh trên đàn vật nuôi được kiểm soát chặt chẽ. Công tác xây dựng nông thôn mới theo các tiêu chí nâng cao, kiểu mẫu được quan tâm chỉ đạo triển khai tích cực tại các địa phương. Đến năm 2023 toàn huyện có 9/11 xã, thị trấn đạt chuẩn NTM nâng cao, 02 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu và có 19 thôn, tổ dân phố trên địa bàn các xã, thị trấn được UBND huyện ban hành quyết định công nhận thôn, tổ dân phố NTM kiểu mẫu.

4. Kinh tế duy trì mức tăng trưởng khá. Một số chỉ tiêu kinh tế có tốc độ tăng trưởng khá so với cùng kỳ, như: Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng (theo giá 2010) ước tăng 18,67% so với cùng kỳ; Giá trị sản xuất ngành dịch vụ (theo giá 2010) ước tăng 11,01%,....

5. Hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội tiếp tục được quan tâm đầu tư và tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện như: Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường đê Ất Hợi, huyện Mỹ Lộc (Đoạn từ QL21 tại Km134+963 đến đóc La xã Mỹ Tiến); Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường Thăng - Hà; Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường Thịnh - Khánh, Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường Hưng Lộc, huyện Mỹ Lộc, các khu dân cư tập trung trên địa bàn huyện,....

Đã hoàn thành công tác GPMB khu công nghiệp Mỹ Thuận tạo điều kiện cho nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ hoàn thành xây dựng hạ tầng khu công nghiệp Mỹ Thuận và thúc đẩy thu hút các nhà đầu tư vào sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. Đặc biệt đến nay Khu công nghiệp Mỹ Thuận đã thu hút được rất nhiều nhà đầu tư lớn trên thế giới đến đầu tư và phát triển như: Tập đoàn Quanta vào đầu tư nhà máy sản xuất máy tính với tổng mức đầu tư 120 triệu USD; Tập đoàn JiaWei (Đài Loan) đầu tư nhà máy sản xuất đồ gia dụng công nghệ cao với tổng vốn đầu tư khoảng 42 triệu USD; Tập đoàn Sunrise Material (Singapore) đầu tư nhà máy sản xuất màng bọc polyme công nghệ cao với giá trị 100 triệu USD; Doanh nghiệp P-duce Technology (Trung Quốc) đầu tư nhà máy sản xuất bộ nguồn P-duce Việt Nam với tổng mức đầu tư khoảng 08 triệu USD,...). Đây là những doanh nghiệp, dự án lớn, có ý nghĩa quan trọng đối với môi trường đầu tư và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và góp phần chuyển dịch mạnh mẽ cơ cấu nền kinh tế trên địa bàn huyện.

6. Công tác lập, quản lý và thực hiện quy hoạch phục vụ phát triển kinh tế - xã hội được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt. Hoàn thành việc lập đồ án quy hoạch phân khu VI và đã được UBND tỉnh quyết định phê duyệt. Tích cực phối hợp chặt chẽ với Sở Xây dựng hoàn thành công tác lập quy hoạch phân khu IX.B – Điều chỉnh quy hoạch hai bên tuyến đường Nam Định- Phủ Lý (Phía Nam Đại lộ Thiên

Trường). Tiếp tục phối hợp với Sở Xây dựng lập quy hoạch phân khu IX.A - Khu vực phía Bắc đường Nam Định - Phủ Lý. Hoàn thành việc phê duyệt quy hoạch chung xây dựng đối với 10/10 xã.

7. Tập trung quyết liệt chỉ đạo trong công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện Mỹ Lộc giai đoạn 2023-2025 theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Nội vụ. Tiếp tục tích cực phối hợp với các Sở ngành liên quan, UBND thành phố Nam Định triển khai xây dựng Đề án mở rộng địa giới hành chính thành phố Nam Định và thành lập 3 phường.

8. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Tập trung nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công trực tuyến (đặc biệt giải quyết thủ tục hành chính mức độ 4, số hóa hồ sơ). Đẩy mạnh hoạt động có hiệu quả của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện và cấp xã.

9. Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện. Tình hình vi phạm đất đai đã được hạn chế tối đa (một số vi phạm mới phát sinh đã được giải quyết dứt điểm, kịp thời).

10. Lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục ổn định và phát triển, tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và đặc biệt nhân dịp kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Nam Định. An sinh xã hội được thực hiện tốt, bảo đảm giải quyết kịp thời, đầy đủ các chính sách an sinh xã hội cho người có công và các đối tượng theo quy định. Ngành giáo dục tiếp tục đạt được nhiều thành tích trong năm học 2022-2023 và tổ chức tốt thành công lễ khai giảng năm học mới 2023-2024. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân và phòng chống dịch bệnh. Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo, tiếp công dân được quan tâm. Công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu, đảm bảo an toàn, công khai, công bằng, đúng luật. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

**Tuy nhiên, còn một số tồn tại, hạn chế:**

1. Tiến độ thực hiện các tiêu chí và hồ sơ chứng minh xã NTM nâng cao, kiểu mẫu của các xã đăng ký đạt chuẩn năm 2022, 2023 còn chậm và gặp nhiều khó khăn.

2. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện còn gặp nhiều khó khăn, một số khoản thu chưa đảm bảo kế hoạch đề ra như: Thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi công sản.

3. Tiến độ cấp đổi giấy chứng nhận sau dồn điền đổi thửa, xử lý các trường hợp sử dụng đất không hợp pháp còn chậm.

4. Tiến độ đấu giá đất khu đô thị, khu dân cư tập trung, đấu giá đất cho nhân dân làm nhà ở năm 2023 tại các xã chưa tập trung chỉ đạo triển khai ngay từ đầu năm.

5. Công tác cải cách hành chính đã được triển khai quyết liệt, song kết quả thực hiện tại một số đơn vị, địa phương còn chưa đạt yêu cầu. Giải quyết thủ tục hành chính ở một số xã vẫn để tình trạng quá hạn xảy ra. Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ giấc làm việc ở một số địa phương, đơn vị còn chưa nghiêm. Tai nạn giao thông tăng cả 3 tiêu chí (số vụ tai nạn, số người chết và số người bị thương) so với cùng kỳ.

6. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế không đạt kế hoạch đề ra.

## **II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ XÃ HỘI CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH NĂM 2024**

### **2.1. Mục tiêu**

Giữ vững sự ổn định và thúc đẩy tốc độ tăng trưởng hợp lý của nền kinh tế. Tiếp tục phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức theo bình quân từng năm các chỉ tiêu kinh tế - xã hội Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII đề ra. Giữ vững ổn định và bảo đảm tốc độ tăng trưởng của nền kinh tế. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chính quyền điện tử, chuyển đổi số,... Tập trung cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, năng lực cạnh tranh để xúc tiến và thu hút đầu tư; hỗ trợ doanh nghiệp. Tập trung xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu gắn với đô thị hoá nông thôn. Huy động mọi nguồn lực để thực hiện các dự án lớn, trọng điểm có sức lan tỏa cao nhằm tạo động lực cho phát triển kinh tế. Quan tâm phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động các biện pháp phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật ở các ngành, các cấp; quyết liệt phòng chống tham nhũng, lãng phí. củng cố quốc phòng, an ninh, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

### **2.2. Các chỉ tiêu kinh tế- xã hội chủ yếu năm 2024**

#### **2.2.1. Các chỉ tiêu kinh tế**

(1) Tốc độ tăng trưởng GTSX (theo giá so sánh 2010) từ 12-14%.

(2) Thu nhập bình quân đầu người đạt 75-80 triệu đồng/người/năm.

(3) Cơ cấu kinh tế:

+ Nông, lâm, thủy sản : 15%

+ Công nghiệp, xây dựng, dịch vụ : 85%

(4) Giá trị sản xuất ngành Nông, lâm, thủy sản (theo giá so sánh năm 2010) tăng 2-2,5%.

(5) Sản lượng lương thực có hạt đạt từ 31.000 tấn trở lên.

(6) Giá trị sản phẩm trên một ha canh tác (theo giá hiện hành) đạt 130-135 triệu đồng;

(7) Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng (theo giá so sánh 2010) tăng 16-18%.

(8) Giá trị sản xuất ngành dịch vụ (theo giá so sánh 2010) tăng 11-13%.

(9) Xã xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu: 01 xã.

(10) Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện 242,1 tỷ đồng, trong đó: Thu tiền sử dụng đất là 200 tỷ đồng, thu trừ tiền sử dụng đất là 42,1 tỷ đồng.

### **2.2.2. Các chỉ tiêu xã hội**

(11) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt từ 78,5% trở lên.

(12) Mức giảm tỷ suất sinh dân số 0,15‰.

(13) Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025) giảm từ 0,05-0,08%.

(14) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt từ 93,55% trở lên.

(15) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng theo cân nặng/tuổi dưới 10%.

(16) Tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch đạt 100%.

(17) Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, giữ vững an ninh chính trị, an ninh nông thôn và trật tự xã hội.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **3.1. Phát triển Nông nghiệp và xây dựng Nông thôn mới; Tài nguyên - Môi trường**

#### **3.1.1. Phát triển Nông nghiệp và xây dựng Nông thôn mới**

Sản xuất nông nghiệp: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cơ cấu lại ngành Nông nghiệp giai đoạn 2021-2025. Triển khai thực hiện tốt các Luật về lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, thủy lợi, đê điều và phòng chống thiên tai. Chủ động phòng trừ, kiểm soát tốt dịch bệnh trên vật nuôi và cây trồng.

Chăn nuôi: Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống, ngăn chặn dịch bệnh đối với gia súc, gia cầm, các giải pháp nhằm tổ chức lại ngành chăn nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung quy mô lớn gắn với đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc. Khuyến khích hình thành và phát triển các chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm đối với các sản phẩm chủ lực gắn với phát triển công nghiệp chế biến sản phẩm chăn nuôi, an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giống, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y.

Thủy sản: Tập trung phát triển các vùng nuôi tập trung; khuyến khích các hộ nuôi trồng thủy sản đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật, phát triển đa dạng các đối tượng nuôi có giá trị kinh tế cao theo hình thức nuôi công nghiệp, ứng dụng công nghệ tiên tiến để phục vụ tiêu dùng và xuất khẩu; làm tốt công tác quản lý và sản xuất giống thủy sản.

Về xây dựng Nông thôn mới (NTM): Tập trung hoàn thành nhiệm vụ năm 2024 theo Kế hoạch số 3429/KH-UBND ngày 11/8/2021 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 21/7/2021 của BCH Đảng bộ huyện về xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025. Quyết tâm chỉ đạo xã Mỹ Phúc, xã Mỹ Tân, xã Mỹ Thắng và thị trấn Mỹ Lộc hoàn thiện hồ sơ chứng minh trình UBND tỉnh thẩm định xã đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, đô thị văn minh. Tiếp tục chỉ đạo các xã đăng ký xây dựng xã NTM kiểu mẫu năm 2024, thôn, tổ dân phố kiểu mẫu năm 2024. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đăng ký chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP.

Kịp thời sửa chữa, khắc phục sự cố đề điều đảm bảo chủ động trong công tác phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu; sẵn sàng các phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “4 tại chỗ”. Duy trì nghiêm chế độ thường trực, kiểm tra phát hiện xử lý kịp thời các sự cố về đề điều trong mùa lũ bão.

### **3.1.2. Tài nguyên - Môi trường**

Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024 theo quy định. Thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2023, kiểm kê đất đai năm 2024. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Phối hợp thực hiện các thủ tục giao đất, cho thuê đất, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án trên địa bàn; Kiên quyết ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về đất đai theo Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 17/7/2012, Kết luận số 43-KL/TU ngày 22/8/2018 của BCH Đảng bộ tỉnh và các Nghị quyết, Kết luận của Huyện ủy, Kế hoạch của UBND huyện về tăng cường lãnh đạo công tác quản lý nhà nước về đất đai và từng bước xử lý các vi phạm còn tồn đọng. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1038/QĐ-UBND ngày 26/5/2023 của UBND tỉnh Nam Định về việc ủy quyền Quyết định giá đất cụ thể và tổ chức hoạt động hiệu quả của Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể huyện Mỹ Lộc. Chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác đấu giá đất cho nhân dân làm nhà ở năm 2024 và đấu giá đất khu dân cư tập trung. Đẩy nhanh tiến độ cấp đổi giấy chứng nhận sau dồn điền đổi thửa, xử lý các trường hợp sử dụng đất không hợp pháp trên địa bàn huyện. Tập trung chỉ đạo việc xử lý giao đất trái thẩm quyền. Tập trung tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, hỗ trợ cho các nhà đầu tư hoàn thiện các thủ tục để được UBND tỉnh giao đất, cho thuê đất.

Tăng cường công tác quản lý môi trường, xử lý rác thải hữu cơ và phân loại rác thải tại nguồn. Kiểm tra hướng dẫn các xã, hoàn thiện các tiêu chí về môi trường xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các yêu cầu về bảo vệ môi trường đối với các dự án đầu tư trên địa bàn huyện theo quy định và xử lý nghiêm các vi phạm.

### **3.2. Công nghiệp - xây dựng - thương mại, dịch vụ, quy hoạch, đầu tư, giao thông vận tải**

**3.2.1. Phát triển công nghiệp - xây dựng:** Khuyến khích, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tiếp cận với các chính sách hỗ trợ của nhà nước, tăng cường năng lực, mở rộng sản xuất, ứng dụng khoa học công nghệ hiện đại để đẩy mạnh tốc độ tăng trưởng của ngành công nghiệp, phấn đấu đạt và vượt kế hoạch đã đề ra.

Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh hỗ trợ nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ hoàn thành việc xây dựng hạ tầng khu công nghiệp Mỹ Thuận và thành lập cụm công nghiệp Mỹ Tân, cụm công nghiệp Mỹ Thuận để thu hút các nhà đầu tư vào sản xuất kinh doanh, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội của huyện góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động nông thôn.

**3.2.2. Phát triển dịch vụ, thương mại:** Đẩy mạnh phát triển sản phẩm hàng hóa chủ lực. Khuyến khích doanh nghiệp tham gia đầu tư xây dựng mới, nâng cấp các cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật, thương mại, dịch vụ theo hướng hiện đại, văn minh theo quy hoạch đã được phê duyệt. Đẩy mạnh kiểm soát chất lượng và giá cả các mặt hàng, sản phẩm thiết yếu, vật tư phục vụ sản xuất; xử lý kịp thời các gian lận và vi phạm thương mại nhằm bảo vệ quyền lợi chính đáng của các nhà sản xuất và tiêu dùng.

**3.2.3. Quy hoạch:** Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng công tác quy hoạch và quản lý thực hiện quy hoạch. Tiếp tục phối hợp với Sở Xây dựng hoàn thành Đồ án quy hoạch phân khu IX.A - Khu vực phía Bắc đường Nam Định - Phủ Lý. Chỉ đạo tập trung triển khai lập quy hoạch chi tiết các khu dân cư, điểm dân cư trên địa bàn huyện, quy hoạch chi tiết theo quy hoạch phân khu IX.A, IX.B, phân khu VI đã được duyệt.

**3.2.4. Đầu tư:** Đẩy nhanh tiến độ thi công và hoàn thành các dự án, các công trình giao thông, các khu dân cư,... đã triển khai trong năm 2023 và tiếp tục đẩy nhanh tiến độ lập thủ tục các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện sớm khởi công trong năm 2024 như: Xây dựng KDC An Cỏ - xã Mỹ Thành, KDC xóm 3 - xã Mỹ Trung, KDC xã Mỹ Hà giai đoạn 2, Cải tạo, nâng cấp đường Hồng Long xã Mỹ Tân, huyện Mỹ Lộc, Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ cầu Đặng xã Mỹ Hưng đến đường Thịnh Thắng, huyện Mỹ Lộc và tiếp tục triển khai lập thủ tục các dự án mới như: Xây dựng khu đô thị Đặng Xá, thị trấn Mỹ Lộc; Xây dựng khu dân tập trung

thôn La Chợ, xã Mỹ Tiến; Khu dân tập trung xã Mỹ Hưng; Khu dân tập trung Đông Trung Yên, Tây Hào Quang thị trấn Mỹ Lộc; Khu dân tập trung xóm Đình xã Mỹ Thịnh; Nâng cấp cải tạo tuyến đường N3 sông Vĩnh Giang, huyện Mỹ Lộc; Xây dựng tuyến đường trục trung tâm huyện (giai đoạn 1). Huy động mọi nguồn lực để tập trung đầu tư xây dựng nâng cao hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện tạo động lực cho phát triển. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đầu tư - xây dựng. Quản lý tốt trật tự xây dựng trên địa bàn theo quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất, dự án đầu tư đã được phê duyệt. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động đầu tư - xây dựng cơ bản, xử lý nghiêm hoặc kiến nghị xử lý đối với các trường hợp vi phạm.

**3.2.5. Giao thông - vận tải:** Tổ chức phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân và vận chuyển hàng hóa, đảm bảo an toàn, hiệu quả. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, phấn đấu giảm cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương.

### **3.3. Tài chính, Ngân hàng**

**3.3.1. Tài chính:** Thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước huyện năm 2024, phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách ở mức cao nhất. Quản lý chặt chẽ, khai thác tốt các nguồn thu tại địa phương, phấn đấu tăng thu, triệt để tiết kiệm chi ngân sách nhà nước. Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; thường xuyên đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công đảm bảo hoàn thành kế hoạch của năm 2024. Kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong việc thực hiện các chính sách về thuế, nghĩa vụ nộp thuế đối với các doanh nghiệp theo quy định.

Các cấp, các ngành điều hành chi ngân sách theo dự toán được duyệt và các quy định của Nhà nước. Thực hiện tốt chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước đảm bảo đúng quy định. Kiểm soát chặt chẽ việc quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định. Chủ động cân đối các nguồn lực đảm bảo đầy đủ các khoản chi cho con người, an sinh xã hội và công tác phòng chống thiên tai, bão lũ, phòng chống dịch bệnh.

**3.3.2. Ngân hàng:** Thực hiện nghiêm các chính sách tiền tệ, tín dụng đảm bảo hoạt động an toàn, hiệu quả. Tích cực huy động các nguồn vốn, tập trung vốn tín dụng đối với các lĩnh vực ưu tiên, tạo điều kiện thuận lợi tăng khả năng tiếp cận vốn cho doanh nghiệp vừa và nhỏ, hộ gia đình, cá nhân.

### **3.4. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội**

**3.4.1. Giáo dục và Đào tạo:** Hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024. Chú trọng triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông mới.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Định hướng phân luồng trong giáo dục phổ thông, đổi mới về nội dung, đa dạng hóa các hình thức giáo dục hướng nghiệp theo hướng thiết thực, gắn với nhu cầu thực tiễn. Chú trọng công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2023-2024; Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện. Tích cực, chủ động chỉ đạo các ngành có liên quan, các xã, thị trấn về công tác quy hoạch đất cho giáo dục, công tác tăng cường cơ sở vật xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, chuẩn xanh-sạch-đẹp-an toàn. Tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, bảo đảm an toàn trường học; công tác giáo dục thể chất cho học sinh.

**3.4.2. Y tế:** Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân; chủ động triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh, không để xảy ra dịch lớn trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng chống dịch bệnh, giáo dục sức khỏe, an toàn vệ sinh thực phẩm; kiểm tra giám sát chặt chẽ chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường quản lý, kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm. Đẩy mạnh công tác xây dựng cơ sở y tế “Xanh-sạch- đẹp”.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, mở rộng các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế để tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân, bảo hiểm xã hội cho mọi người lao động; phấn đấu tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế năm 2024 đạt từ 93,55% trở lên. Giải quyết đúng chế độ chính sách và các quyền lợi chính đáng của người tham gia bảo hiểm.

**3.4.3. Lao động - Xã hội:** Giải quyết kịp thời chế độ cho các đối tượng là người có công và thân nhân người có công theo quy định, các chính sách trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội. Triển khai hiệu quả chính sách giảm nghèo, hỗ trợ các hộ nghèo, hộ cận nghèo phát triển sản xuất, tăng thu nhập để thoát nghèo bền vững. Tập trung giải quyết việc làm đối với người lao động và các hoạt động cho vay vốn quỹ quốc gia giải quyết việc làm, quỹ giải quyết việc làm địa phương. Tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Luật lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; chính sách lao động, tiền lương tại các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh. Thực hiện tốt công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em và bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và phòng chống tệ nạn xã hội.

#### **3.4.4. Phát triển văn hóa, thể thao, thông tin, phát thanh và truyền thanh**

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, các chương trình nghệ thuật phục vụ các nhiệm vụ chính trị và nhu cầu giải trí của nhân dân. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong giai đoạn mới. Tăng cường công tác quản lý lễ hội; kiểm tra, kiểm soát các hoạt động kinh doanh,

dịch vụ văn hoá công cộng. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông; chủ động thông tin đầy đủ, kịp thời về các vấn đề được dư luận, xã hội quan tâm. Đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng.

Tập trung đẩy mạnh triển khai kế hoạch chuyển đổi số huyện Mỹ Lộc năm 2024. Tiếp tục nâng cao chất lượng các kênh chương trình, các trang thông tin, tăng cường thời lượng các chuyên đề, chuyên mục để phục vụ nhiệm vụ chính trị và nhu cầu giải trí của nhân dân.

### **3.5. Công tác nội vụ, xây dựng chính quyền điện tử, cải cách hành chính**

#### **3.5.1. Nội vụ**

Tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ, Thành phố Nam Định hoàn thành đề án mở rộng địa giới hành chính thành phố Nam Định và thành lập 3 phường. Tập trung chỉ đạo hoàn thành đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của huyện Mỹ Lộc giai đoạn 2023-2025 theo đúng Kế hoạch, Phương án của UBND huyện đã ban hành.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án của tỉnh về phân cấp đối với UBND cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc UBND các cấp.

Thực hiện nghiêm Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong cơ quan hành chính Nhà nước các cấp. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước gắn với công khai, minh bạch, thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất đạo đức, có năng lực, trình độ và trách nhiệm, đáp ứng được yêu cầu của nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại và hiệu quả.

Triển khai Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện; Kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2024 để kịp thời chấn chỉnh việc thực thi nhiệm vụ, công vụ của công chức. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; phát động các phong trào thi đua ngay từ đầu năm gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh.

Chủ động nắm chắc tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo, đảm bảo các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tuân thủ các quy định của pháp luật. Đẩy mạnh công

tác tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về tôn giáo.

### **3.5.2. Xây dựng Chính quyền điện tử, cải cách hành chính**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền điện tử; đẩy mạnh thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2024. Các cấp, các ngành tiếp tục phát huy tốt việc gửi, nhận văn bản điện tử có ký số liên thông 4 cấp. Đẩy mạnh việc họp trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính trên cổng cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến phí, lệ phí trong giải quyết thủ tục hành chính và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính bản điện tử cho công dân góp phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính. Đẩy mạnh công tác xây dựng chính quyền điện tử. Tiếp tục triển khai Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước huyện Mỹ Lộc giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch cải cách hành chính huyện Mỹ Lộc giai đoạn 2021-2025. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, công khai minh bạch thủ tục hành chính theo quy định. Triển khai thực hiện tốt, ngày càng nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân và doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục hành chính với cơ quan nhà nước.

### **3.6. Quốc phòng, An ninh, Nội chính**

**3.6.1. Quốc phòng:** Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Triển khai xây dựng các chỉ thị, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024. Thực hiện tốt công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh và huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch. Tổ chức đại hội thể dục, thể thao chào mừng 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam. Tiếp tục triển khai tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện, diễn tập chiến đấu phòng thủ trên địa bàn theo kế hoạch.

**3.6.2. An ninh:** Đảm bảo an ninh - chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Tập trung đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy,... Thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là các loại tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, buôn bán ma túy, các vi phạm liên quan đến sản xuất kinh doanh,... Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả (Đề án 06) phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia.

**3.6.3. Thanh tra:** Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Xây dựng triển khai kế hoạch thanh tra năm 2024 đảm bảo chất

lượng, hiệu quả, đúng pháp luật, tập trung và các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực trên địa bàn như lĩnh vực đất đai, môi trường, quản lý sử dụng tài chính ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản,... Thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2024 trên địa bàn huyện.

**3.6.4. Tư pháp, Thi hành án dân sự:** Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp nhất là lĩnh vực như hộ tịch, chứng thực,... Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các nội dung về đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tập trung giải quyết các vụ án dân sự còn tồn đọng, đặc biệt những vụ việc có giá trị thi hành lớn, tồn đọng kéo dài.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Thường trực HĐND, các ban HĐND, các Tổ Đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND huyện giám sát việc thực hiện nghị quyết.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tích cực vận động các tầng lớp nhân dân hưởng ứng và thực hiện tốt Nghị quyết.

HĐND huyện kêu gọi cán bộ, quân và dân trong huyện đoàn kết, nỗ lực phấn đấu, vượt qua khó khăn, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa X, kỳ họp thứ mười thông qua ngày 14 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 14 tháng 12 năm 2023./.

#### *Nơi nhận:*

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- UB MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Thường trực ĐU, HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**



**Trần Quốc Lập**